



平成26年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成25年10月30日

上場取引所 東 名

上場会社名 フタバ産業株式会社

コード番号 7241 URL <http://www.futabasangvo.com>

代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 三島 康博

問合せ先責任者 (役職名) 取締役 専務執行役員 (氏名) 佐々木 康夫

TEL 0564-31-2211

四半期報告書提出予定日 平成25年11月11日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (証券アナリスト・機関投資家向け)

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年3月期第2四半期の連結業績(平成25年4月1日～平成25年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第2四半期	193,832	2.2	470	△5.9	67	—	△635	—
25年3月期第2四半期	189,705	16.6	500	—	△572	—	△1,745	—

(注) 包括利益 26年3月期第2四半期 6,628百万円 (—%) 25年3月期第2四半期 △2,409百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年3月期第2四半期	△9.09	—
25年3月期第2四半期	△24.95	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%		
26年3月期第2四半期	236,659	—	56,257	—	17.9	
25年3月期	226,567	—	50,944	—	16.6	

(参考) 自己資本 26年3月期第2四半期 42,446百万円 25年3月期 37,682百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年3月期	—	0.00	—	0.00	0.00
26年3月期	—	0.00	—	—	—
26年3月期(予想)	—	—	—	—	—

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(注) 平成26年3月期の配当につきましては、未定としております。

3. 平成26年3月期の連結業績予想(平成25年4月1日～平成26年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	385,000	5.4	1,500	—	300	—	100	—	1.43

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、【添付資料】2ページ「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

26年3月期2Q	70,049,627 株	25年3月期	70,049,627 株
----------	--------------	--------	--------------

② 期末自己株式数

26年3月期2Q	95,670 株	25年3月期	95,211 株
----------	----------	--------	----------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

26年3月期2Q	69,954,085 株	25年3月期2Q	69,955,244 株
----------	--------------	----------	--------------

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

・この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績予想は、現時点での入手可能な情報に基づき作成したものであります。実際の業績は、その情報の不確実性のほか、今後の経済情勢、市場動向、株価・為替動向等の状況変化により予想数値と異なる可能性があります。なお、業績に関する事項は、【添付資料】2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	2
四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間における世界経済は、米国では緩やかな回復が持続しているものの、欧州では財政金融不安の再燃等を背景とした景気低迷が続いております。また、中国においては景気の拡大テンポが弱まってきており、インドを始めとした新興国においても成長鈍化が引き続くなど、総じて厳しい状況にあります。

国内経済は、円安による輸出環境の改善や大胆な金融政策、機動的な財政政策、新たな成長戦略の効果、いわゆるアベノミクス効果を背景に、景気回復へ向かうことが期待されておりますが、世界経済の先行きは依然として不透明であり、予断を許さない状況が続いております。

当社グループの主要取引先であります自動車業界においては、グローバルレベルで見れば、北米において回復が続いているものの、欧州においては依然として低迷しております。また、中国においては日中関係の冷え込みの影響もあり、やや低迷しております。国内市場においてはエコカー補助金の政策効果一巡に伴う販売減もあり、やや弱い動きとなっております。

こうした状況のなか、当社グループにおいては、生産体制の見直し、生産効率の向上、原価改善の推進及び物流費の低減などの収益改善活動等に積極的に取り組んでまいりました。

当第2四半期連結累計期間の業績は、売上高は1,938億円(前年同四半期比2.2%増)となり、営業利益は4億円(前年同四半期比5.9%減)、経常利益は0億円(前年同四半期は5億円の経常損失)、四半期純損失は6億円(前年同四半期は17億円の四半期純損失)となりました。

セグメントの業績は次のとおりであります。

①日本

売上高はエコカー補助金の政策効果一巡に伴う販売減の影響により、1,207億円(前年同四半期比6.4%減)となりました。セグメント利益は12億円(前年同四半期比173.1%増)となりました。

②北米

売上高は364億円(前年同四半期比32.2%増)となりました。セグメント損失は6億円(前年同四半期は10億円のセグメント損失)となりました。

③欧州

売上高は116億円(前年同四半期比13.1%増)となりました。セグメント損失は4億円(前年同四半期は3億円のセグメント損失)となりました。

④アジア

売上高は332億円(前年同四半期比13.0%増)となりました。セグメント利益は3億円(前年同四半期比74.2%減)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末の総資産については、売上債権の増加、有形固定資産の増加、投資有価証券の増加等により、前連結会計年度末に比べて100億円増加し、2,366億円となりました。負債については、仕入債務の増加、未払費用の増加等により、前連結会計年度末に比べて47億円増加し、1,804億円となりました。純資産については、為替換算調整勘定の増加等により、前連結会計年度末に比べて53億円増加し、562億円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

今後の見通しにつきましては、取り巻く環境の悪化の影響も踏まえ、現時点で入手可能な情報に基づき、当第2四半期連結会計期間において通期の連結業績予想を修正しております。詳細につきましては、本日開示の業績予想の修正に関するお知らせをご覧ください。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

(税金費用の計算)

一部の連結子会社における税金費用については、当第2四半期連結累計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

なお、法人税等調整額は、「法人税等」に含めて表示しております。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成25年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	17,888	16,111
受取手形及び売掛金	46,318	50,299
製品	4,014	4,082
仕掛品	10,478	9,666
原材料及び貯蔵品	3,916	3,660
繰延税金資産	4	3
その他	7,629	8,901
貸倒引当金	△24	△21
流動資産合計	90,225	92,704
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	29,397	30,877
機械装置及び運搬具(純額)	44,784	48,161
工具、器具及び備品(純額)	3,836	4,264
土地	14,434	14,673
リース資産(純額)	4,644	4,323
建設仮勘定	10,233	9,433
有形固定資産合計	107,331	111,734
無形固定資産		
投資その他の資産	1,119	972
投資有価証券	22,156	25,221
長期貸付金	2,005	2,013
繰延税金資産	555	774
その他	5,618	5,681
貸倒引当金	△2,444	△2,444
投資その他の資産合計	27,891	31,247
固定資産合計	136,342	143,954
資産合計	226,567	236,659

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成25年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	45,802	48,420
短期借入金	41,825	43,875
1年内返済予定の長期借入金	8,315	9,775
リース債務	4,047	3,738
未払法人税等	267	423
未払消費税等	722	299
リコール損失引当金	27	—
未払費用	7,908	8,944
その他	6,160	6,605
流動負債合計	115,077	122,082
固定負債		
長期借入金	40,702	37,335
リース債務	1,272	1,065
繰延税金負債	8,147	9,232
退職給付引当金	9,507	9,807
役員退職慰労引当金	88	75
製品保証引当金	344	344
資産除去債務	189	189
その他	292	269
固定負債合計	60,545	58,319
負債合計	175,623	180,401
純資産の部		
株主資本		
資本金	11,820	11,820
資本剰余金	10,413	8,616
利益剰余金	8,110	9,271
自己株式	△147	△147
株主資本合計	30,196	29,560
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	8,588	10,410
為替換算調整勘定	△1,102	2,474
その他の包括利益累計額合計	7,486	12,885
少数株主持分	13,261	13,811
純資産合計	50,944	56,257
負債純資産合計	226,567	236,659

(2) 【四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書】

【四半期連結損益計算書】
【第2四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)
売上高	189,705	193,832
売上原価	180,621	184,543
売上総利益	9,083	9,289
販売費及び一般管理費		
運賃及び荷造費	3,218	3,067
給料手当及び賞与	2,293	2,720
退職給付費用	88	83
役員退職慰労引当金繰入額	12	12
法定福利及び厚生費	304	322
租税公課	297	286
減価償却費	394	338
その他	1,974	1,986
販売費及び一般管理費合計	8,583	8,818
営業利益	500	470
営業外収益		
受取利息	151	189
受取配当金	169	230
作業くず売却益	141	152
デリバティブ評価益	10	35
雑収入	249	311
営業外収益合計	722	918
営業外費用		
支払利息	693	607
持分法による投資損失	51	41
為替差損	381	129
雑損失	668	543
営業外費用合計	1,795	1,321
経常利益又は経常損失(△)	△572	67
特別損失		
投資有価証券評価損	373	—
特別損失合計	373	—
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△946	67
法人税等	467	462
少数株主損益調整前四半期純損失(△)	△1,413	△394
少数株主利益	331	241
四半期純損失(△)	△1,745	△635

四半期連結包括利益計算書
第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)
少数株主損益調整前四半期純損失(△)	△1,413	△394
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△1,236	1,819
為替換算調整勘定	129	4,783
持分法適用会社に対する持分相当額	110	419
その他の包括利益合計	△996	7,023
四半期包括利益	△2,409	6,628
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△2,888	4,763
少数株主に係る四半期包括利益	478	1,865

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、平成25年5月23日の取締役会において、会社法第459条第1項の規定に基づく定款の定めにより、資本準備金の額の減少及び剰余金の処分について決議いたしました。

1 資本準備金の額の減少及び剰余金の処分の目的

資本準備金の額を減少し剰余金の処分を行うことによって、繰越利益剰余金の欠損を填補するもの。

2 資本準備金の額の減少の要領

会社法第448条第1項の規定に基づき、資本準備金を減少しその他資本剰余金に振替えるもの。

(1) 減少する準備金の項目及びその額

資本準備金	1,797百万円
-------	----------

(2) 増加する剰余金の項目及びその額

その他資本剰余金	1,797百万円
----------	----------

3 剰余金の処分の要領

会社法第452条の規定に基づき、上記2で振替えたその他資本剰余金をさらに繰越利益剰余金に振替え、欠損を填補するもの。

(1) 減少する剰余金の項目及びその額

その他資本剰余金	1,797百万円
----------	----------

(2) 増加する剰余金の項目及びその額

繰越利益剰余金	1,797百万円
---------	----------

4 資本準備金の額の減少及び剰余金の効力の発生日

(1) 取締役会決議日	平成25年5月23日
-------------	------------

(2) 効力発生日	平成25年5月23日
-----------	------------

(セグメント情報)

前第2四半期連結累計期間(自平成24年4月1日至平成24年9月30日)

(単位:百万円)

	報告セグメント					調整額 (注)1	合計 (注)2
	日本	北米	欧州	アジア	計		
売上高							
外部顧客への売上高	122,502	27,578	10,294	29,330	189,705	—	189,705
セグメント間の内部売上高又は振替高	6,549	—	0	119	6,668	△6,668	—
計	129,051	27,578	10,294	29,449	196,374	△6,668	189,705
セグメント利益又は損失(△)	468	△1,068	△364	1,289	325	174	500

(注)1 セグメント利益の調整額174百万円は、セグメント間取引消去であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

当第2四半期連結累計期間(自平成25年4月1日至平成25年9月30日)

(単位:百万円)

	報告セグメント					調整額 (注)1	合計 (注)2
	日本	北米	欧州	アジア	計		
売上高							
外部顧客への売上高	112,619	36,454	11,636	33,121	193,832	—	193,832
セグメント間の内部売上高又は振替高	8,164	0	5	145	8,314	△8,314	—
計	120,783	36,454	11,642	33,266	202,147	△8,314	193,832
セグメント利益又は損失(△)	1,278	△693	△403	333	514	△43	470

(注)1 セグメント利益の調整額△43百万円は、セグメント間取引消去であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

平成26年3月期 第2四半期 決算参考資料

【連結】

1. 当第2四半期の業績

(単位: 百万円未満切り捨て)

	当第2四半期 (H25.4~H25.9)		前年同四半期 (H24.4~H24.9)		増減	増減率	通期予想 (H25.4~H26.3)		対前年通期	
	(100.0%)		(100.0%)				増減	増減率		
売上高	(100.0%)	193,832	(100.0%)	189,705	4,126	2.2%	(100.0%)	385,000	19,753	5.4%
営業利益	(0.2%)	470	(0.3%)	500	△ 29	△5.9%	(0.4%)	1,500	1,860	-
経常利益	(0.0%)	67	(△0.3%)	△ 572	640	-	(0.1%)	300	1,436	-
四半期純利益	(△0.3%)	△ 635	(△0.9%)	△ 1,745	1,109	-	(0.0%)	100	4,140	-
1株当たり純利益		△9円09銭		△24円95銭				1円43銭		
設備投資		11,260		7,617	3,642	47.8%		21,000	4,332	26.0%
減価償却費		9,941		10,080	△ 139	△1.4%		21,000	906	4.5%

(注) ()内は売上高比率を表示

2. 営業利益増減要因(対前年同期比)

(単位: 億円)

増益要因	金額	減益要因	金額
製品構成の変動等による利益の増	19	売上減による利益の減	27
経費の減	9	労務費の増	7
減価償却費の減	9	作業屑売却高の減 他	2
		為替変動による影響	1
計	37	計	37
差引	営業利益の減	(5 → 4)	△0

3. セグメント別業績

(単位: 百万円未満切り捨て)

		当第2四半期 (H25.4~H25.9)		前年同四半期 (H24.4~H24.9)		増減	増減率
			利益率		利益率		
日本	売上高	120,783		129,051		△ 8,268	△6.4%
	営業利益	1,278	1.1%	468	0.4%	810	173.1%
北米	売上高	36,454		27,578		8,876	32.2%
	営業利益	△ 693	△1.9%	△ 1,068	△3.9%	374	-
欧州	売上高	11,642		10,294		1,348	13.1%
	営業利益	△ 403	△3.5%	△ 364	△3.5%	△ 39	-
アジア	売上高	33,266		29,449		3,816	13.0%
	営業利益	333	1.0%	1,289	4.4%	△ 956	△74.2%
消去	売上高	△ 8,314		△ 6,668		△ 1,645	
	営業利益	△ 43		174		△ 218	
合計	売上高	193,832		189,705		4,126	2.2%
	営業利益	470	0.2%	500	0.3%	△ 29	△5.9%

【個別】

1. 当第2四半期の業績

(単位: 百万円未満切り捨て)

	当第2四半期 (H25.4~H25.9)	前年同四半期 (H24.4~H24.9)	増減	増減率
売上高	(100.0%) 119,776	(100.0%) 128,001	△ 8,224	△6.4%
営業利益	(1.0%) 1,183	(0.5%) 641	541	84.4%
経常利益	(3.1%) 3,708	(0.1%) 149	3,558	2,373.6%
四半期純利益	(3.0%) 3,627	(△0.2%) △ 271	3,898	-
設備投資	4,535	5,628	△ 1,092	△19.4%
減価償却費	5,321	5,869	△ 548	△9.3%

(注) ()内は売上高比率を表示